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Abstrakt

V Česku se začíná stále větší pozornost věnovat strategickému plánování. Tento proces je

zakončen dokumentem, který by měl udávat směr rozvoje území. Strategický plán je

dokumentem územního rozvoje, který zpracovávají obce a regiony. Aby však strategický

plán plnil svůj účel, je nutné ho používat, tedy zajistit realizaci projektů schválených

v dokumentu, které povedou k rozvoji. Strategický plán lze zpracovat dvěma základními

způsoby (komunitní a expertní forma zpracování). Cílem této práce je určit, zda jedna ze

dvou metod zpracování strategického plánu vede k tomu, že je dokument úspěšnější, což

v tomto případě znamená především to, že bylo realizováno více aktivit, činností nebo

projektů a je v území vidět více pozitivních změn, které by bez strategického plánu nebyly.

Hlavní hypotézou je, že komunitní přístup při procesu strategického plánování vede k větší

úspešnosti strategického plánu. Tato hypotéza vychází z konceptů sociálního a lidského

kapitálu a sociálních sítí, které zdůrazňují spolupráci a schopnost konsenzu. Neméně

důležitý je koncept governance, ve kterém je hlavní myšlenkou, že se občané podílejí na

vládnutí a jejich názory jsou důležité. Navíc jednou z obecných charakteristik, na které se

shoduje více autorů, je otevřenost celého procesu strategického plánování.

Hlavní metodou této diplomové práce je analýza rozhovorů s místostarosty

měst, z nichž ve dvou byl strategický plán zpracován s převahou komunitní metody, ve

dvou pak s převahou metody expertní. Na základě rozhovorů bylo zjištěno, že u těchto

čtyř měst metoda zpracování neovlivnila úspěšnost strategického plánu. U obou metod

zpracování se dal jeden strategický plán označit za úspěšnější a jeden za méně úspěšný.

V těchto konkrétních případech hrála mnohem větší roli politická stabilita, kdy časté nebo

velké změny způsobené volbami do zastupitelstev negativně ovlivnily využívání

strategických plánů.

Klíčová slova

Strategické plánování, strategický plán, komunitní metoda zpracování, expertní metoda

zpracování, sociální kapitál, lidský kapitál, governance
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Abstract

Nowadays, there is quite a lot of attention dedicated to strategic planning in Czechia. This

process is ended by a document which should indicate the direction of the area’s

development. A strategic plan is the document of a territorial development which is

processed by municipalities and regions. To be able to fulfill the purpose of the strategic

plan, it is necessary to use the document — which means to put projects approved in the

document into practice. The strategic plan is processed in two basic ways — community

method of processing and expert method of processing. The main purpose of this writing

is to identify if one of these methods leads to a better success rate of the document. The

success rate is indicated by the bigger amount of implemented projects or activities and

also by a positive change in defined area which could not be possible to achieve with no

strategic plan. The principal hypothesis is that community method of processing leads to

the better success rate of the document. This hypothesis is based on concepts of social

and human capital as well as on social networks which underline cooperation and the

ability of consensus. Another no less important feature is the concept of governance

because it stresses that citizens are involved in governance and their opinions matter.

Additionally, one of the general characteristics is explicitness of the whole process to

strategic planning.

This diploma thesis is primarily focused on interviews with vice-mayors of 4

chosen towns. Two of these towns have the strategic plan with the predominance of

community method of processing while other two have strategic documents with the

predominance of expert method of processing. On the basis of these interviews it was

found that the method of processing did not affect the success rate of strategic plans.

Both methods of processing have one more successful strategic plan and one less

successful one. In these particular cases, political stability played a much more important

role due to significant or common changes caused by municipality elections which

negatively influenced the using of strategic plans.

Key words

Strategic planning, strategic plan, community method of processing, expert method of

processing, social capital, human capital, governance
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1 ÚVOD

Strategické plánování se v českém prostředí stalo po roce 1990 způsobem, jak plánovat

rozvoj různých územních celků. I přesto už například Perlín s Bičíkem v roce 2006

zmiňovali, že je strategických plánů možná až moc, a kladli si otázku, zda jsou vůbec

v takové míře potřeba. Lněnička (2014) však uvádí, že v roce 2014 mělo strategický plán

zpracováno pouze zhruba 30 % obcí nad 1000 obyvatel. Na druhou stranu strategický plán

nemají zpracované především menší obce – Lněnička (2014) zmiňuje, že v daném roce

mělo zpracovaný strategický plán 60 % obcí ve velikostní kategorii 5 až 10 tisíc obyvatel a

téměř 75 % obcí ve velikostní kategorii nad 10 tisíc obyvatel. Je ovšem otázka, zda je

strategický plán pro populačně menší města vhodný a jestli by nebylo lepší volbou

koordinovat svůj rozvoj jinou metodou.

Tato práce se zabývá tím, jaký způsob projednávání a zpracování je vhodnější

(vede k větší míře realizace) pro města s populační velikostí okolo 15 tisíc obyvatel. Dvěma

základními metodami zpracování strategického plánu jsou expertní a komunitní metoda.

V praxi se však vždy jedná o kombinaci obou metod, proto jsou porovnávána dvě města

s převahou expertní metody zpracování a dvě města s převahou komunitní metody

zpracování. Tato diplomová práce je tedy zaměřena na to, aby dokázala na základě

vybraných měst (Dvůr Králové nad Labem, Prachatice, Mariánské Lázně, Moravská

Třebová) určit, která metoda zpracování vede k větší úspěšnosti strategického plánu, což

znamená zejména míru realizace jednotlivých projektů schválených v rámci dokumentu.

Je ale nutné zdůraznit, že podstatné jsou především ty projekty, které jsou realizovány

díky strategickému plánu a bez strategického plánu by realizovány nebyly. Existuje totiž

celá řada projektů, u nichž si nutnost realizace vedení města uvědomuje i bez

zpracovaného dokumentu a které jsou realizovány bez ohledu na existující strategický

plán.

Tato práce je rozdělena do několika částí, kdy se nejprve věnuje faktorům a

ukazatelům rozvoje (s tím, že některé faktory rozvoje, které mohou mít větší vliv na

projednávání strategického plánu, jsou podrobněji rozepsané). Následuje část s historií a

stručným vývojem strategického plánování včetně vysvětlení tohoto pojmu. Další kapitola

se věnuje vývoji veřejné správy z hlediska toho, jaký vliv na její rozhodování mohli mít

občané. V metodické části je představeno hodnocení, na základě kterého je určeno, zda

se jedná o strategický plán s převahou komunitní, nebo expertní metody. Následuje

vysvětlení, jakým způsobem jsou zpracovány a analyzovány rozhovory s představiteli

9

jednotlivých měst. V praktické části jsou krátce představena vybraná města a jejich

strategické plány. Následuje určení převažující metody zpracování a poté popis rozhovorů,

jejich analýza a zhodnocení. V závěrečné části jsou shrnuty výsledky, možné další

rozpracování a limity této práce.

Hlavní otázkou je, zda je u mikroregionálních center, která byla vybrána jako

objekt zkoumání, vhodnější převaha komunitní metody zpracování, nebo expertní

metody. To znamená, která metoda spíše povede k větší míře realizace. Pokud však jedna

z metod zpracování je vhodnější, nemusí to nutně znamenat, že druhá metoda je určitě

nevhodná. Proto se další otázka zaměřuje na to, zda obě metody zpracování mohou vést

ke kvalitnímu koncovému produktu neboli dokumentu, který bude používán a realizován.

Pokud už jsou zmíněny dva různé typy zpracování strategického plánu, je na místě si také

položit otázku, co vedlo jednotlivá města k tomu, že si zvolila právě jednu z metod a co

může tuto volbu ovlivňovat.

Jelikož Perlín s Bičíkem (2006) tvrdí, že některé obce zpracovávají strategické

plány jen z důvodu zvýšení šancí na získávání dotací, bylo by zajímavé zjistit, jestli některé

z vybraných měst mělo právě tento důvod jako klíčový nebo důležitý pro zpracování svého

strategického dokumentu. Pokud je v některých případech získávání dotací důležitým

předpokladem pro zpracování strategického plánu, pak by mohlo užitečnou informací být,

jestli v těchto případech převažuje jedna z metod zpracování dokumentu.

Výzkumné otázky jsou přehledně formulovány v následujících řádcích:

• Je pro města s populační velikostí okolo 15 tisíc obyvatel vhodnější strategický

plán s převahou komunitní metody zpracování, nebo s převahou expertní

metody zpracování?

• Mohou obě metody zpracování vést ke kvalitnímu koncovému produktu, tedy

strategického plánu?

• Jaké faktory určují nebo ovlivňují, zda je vhodnější použít komunitní nebo

expertní metodu zpracování?

• Vybírají si města převahu jedné formy zpracování záměrně díky znalosti území a

obyvatel, nebo se jedná o náhodný proces?


[…]


bylo zjištěno, že lepších výsledků (větší míry realizace) dosáhly strategické plány

v Prachaticích (zpracován výrazně expertně) a v Moravské Třebové (zpracován převážně

komunitně). Naopak strategické plány ve Dvoře Králové nad Labem (zpracován převážně

komunitně) a Mariánských Lázních (zpracován výrazně expertně) tolik využívány nebyly,

což bylo především v důsledku personálních změn na základě voleb do místních

zastupitelstev. Z toho plyne, že komunitní metoda zpracování strategických plánů nevedla

k lepším výsledkům než metoda expertní.

Hypotézu H2 se také nepovedlo prokázat, protože získávání dotací se jevilo jako

hodně důležitý důvod pro zpracování strategického plánu v Prachaticích a Dvoře Králové

nad Labem, což jsou strategické plány zpracovány odlišně (v Prachaticích expertně, ve

Dvoře Králové nad Labem komunitně). Za jeden z možných důvodů bylo získávání dotací

označeno i u strategického plánu v Mariánských Lázních, naopak místostarosta Moravské

Třebové to jako důvod pro vznik strategického plánu nevidí. Nelze tedy tvrdit, že by u

expertně zpracovaných strategických plánů bylo získávání dotací důležitějším důvodem

pro vznik než u dokumentů zpracovaných komunitně.

Je důležité důrazně připomenout, že závěry vyplývající z praktické části nejsou

obecně platné pro všechny strategické plány. Jsou to závěry na základě čtyř strategických

plánů ve vybraných městech a to pouze za určité období, platí tedy pouze pro tyto

konkrétní případy. Aby tvrzení bylo obecně platné alespoň v rámci Česka, muselo by se

podrobit analýze mnohem více strategických plánů.

To však není jediným limitem této diplomové práce. Rozhovory probíhají pouze

s místostarosty, někteří se navíc na zpracování strategického plánu nepodíleli. Pro větší

přehled a lepší znalost kontextu by bylo určitě lepší vyzpovídat některé z aktérů, kteří se
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na zpracování strategického plánu podíleli, případně by se další informace daly získat od

externího zpracovatele. Ideální by pochopitelně bylo sledovat celý proces od začátku, kdy

bylo schváleno pořízení strategického plánu přes projednávání až ke konečnému

dokumentu a poté pravidelně zpovídat zodpovědné osoby, jak se daří strategický plán

naplňovat. To by poskytlo komplexnější pohled, nicméně v rámci diplomové práce je tato

víceletá činnost prakticky nemožná.

Dalším problémem je, že se hodnotí často subjektivní názory místostarostů,

které je obtížné ověřit a existuje možnost, že daný respondent na některé otázky

neodpovídal úplně upřímně ve snaze vylepšit tazatelův dojem o městě a strategickém

plánu. Na druhou stranu rozhovory byly dostatečně dlouhé a částečně neformální, takže

by se tato neupřímnost a nejednoznačné odpovědi stejně projevily. Příkladem může být

místostarostka Dvora Králové nad Labem, která nechtěla strategický plán příliš kritizovat,

protože o něm příliš nevěděla a odpovědi byly mnohem vyhýbavější a váhavější než u

ostatních místostarostů.

Tato diplomová práce se samozřejmě dá do budoucna rozšiřovat. Jedna možnost

už byla zmíněna a je to porovnání více strategických plánů u měst, která splňují stejná

kritéria jako města v této práci. Získalo by se víc dat a výsledky by mohly být úplně jiné.

Další možností je porovnávat ve stejných městech více strategických plánů, jak se od sebe

liší a který plán vedl k lepším výsledkům a proč. U této možnosti je pochopitelně

problémem, že zdaleka ne všechna města mají více zpracovaných strategických plánů a

proto je tato volba spíš možná do budoucna. Třetí a dost možná nejzajímavější možností

by bylo porovnávání strategických plánů z měst, která si nejsou podobná, ale naopak jsou

odlišná. Jestli se liší strategické plány například v periferních oblastech (ať už se jedná o

vnitřní, nebo vnější periferii) a v zázemí velkých měst a proč. Otázka, zda může poloha

území mít vliv na zpracování nebo úspěšnost strategického plánu, dosud nebyla řešena a

nabízí tak prostor, aby bylo zjištěno více informací o strategických plánech a plánování

obecně.

Další možností, jak tuto diplomovou práci rozšířit, nebo doplnit, by mohlo být

úplně jiné uchopení úspěšnosti strategických plánů. Úspěšnost nemusí být měřena pouze

mírou realizace a využíváním strategického plánu. Cílem strategického plánu může být

například aktivizace občanské společnosti. Tento cíl pak nesouvisí s mírou realizace, ale

spíš s faktem, že občané jsou aktivní, pořádají různé společenské události a mají zájem o

to, aby se město rozvíjelo a existovalo společenské vyžití. Je jasné, že úspěšnost takového

cíle je obtížněji měřitelná a míra realizace projektů nemá v takovém případě tak velký vliv.
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Podobný cíl strategického plánování naznačoval při rozhovoru místostarosta Mariánských

Lázní, který kromě toho zdůrazňoval lokální patriotismus s tím, že lidé, kteří mají k území

určitý pozitivní vztah, mohou potom být i aktivnější a více se na rozvoji území podílet.

Strategický plán je nástroj rozvoje území a neoddělitelnou součástí území jsou

lidé, takže je potřeba brát v potaz, že rozvoj může znamenat i zvýšenou aktivitu občanů,

kteří pokud se více podílejí na rozvoji území, tak to nemusí být na první pohled znatelné a

rozvoj je mnohem hůře kvantifikovatelný, přesto se může jednat o rozvoj zásadní. Do

budoucna by bylo vhodné se zaměřit na to, aby se podařilo zachytit právě tento hůř

uchopitelný a těžko kvantifikovatelný rozvoj související s občanskými aktivitami.
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