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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vztahy mezi formou zpracování a mírou realizace strategických plánů

Autor práce: David Hauschke

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Autor si stanovil adekvátní cíl práce jak z hlediska náročnosti jeho splnění, která odpovídá diplomové

práci, tak i z hlediska potřebnosti a aktuálnosti tématu. Cíl práce a na něj navazující výzkumné otázky

proto hodnotím jako dobře zvolené, jednoznačně formulované, aktuální a vzbuzující ve čtenáři

zájem. Přiměřeně je stanovena také hlavní hypotéza práce, totiž že komunitní forma tvorby

strategického plánu vede v souladu s koncepty lidského a sociálního kapitálu k jeho větší úspěšnosti,

kterou se zde rozumí reálná aplikace a užívání strategického plánu při řízení rozvoje dané

municipality, než v případě zpracování strategického plánu expertní formou. V úvodu práce by bylo

vhodné explicitně formulovat také zcela zásadní otázku, zda byly naplněny cíle strategického plánu.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretická část práce je stručná, ale hutná a obsahově postačující. Autor jednoznačně definuje

pojmy (sociální kapitál, sociální sítě, lidský kapitál, expertní/komunitní přístup tvorby strategického

pánu apod.) a zasazuje je do rámce poststrukturalistických teorií. Jednotlivé teoretické přístupy jsou

srozumitelně vysvětleny a jsou adekvátní ve vztahu k tématu práce.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Výběr zkoumaných měst je proveden na základě dobře vybraných kritérií respektujících sídelní

hierarchii, velikostní kategorie měst atd., způsob výběru měst je popsán srozumitelně. Na druhou

stranu postrádám zdůvodnění, proč byla z množiny měst splňujících prvotní kritéria vybrána právě

daná čtveřice. Provedl autor předběžnou rešerši jejich strategických plánů, aby nebyla všechna

z hlediska uplatnění komunitního a expertního přístupu „stejná“, nebo měl autor předem o těchto

městech podrobnější informace či kontakty, anebo šlo o naprosto náhodný výběr?

Kritéria pro hodnocení míry uplatnění komunitního/expertního přístupu jsou jako celek zvolena

rozumně a chytře. Pro mě samotného jsou inspirativní – například načasování prvního veřejného

projednání skutečně dosti vypovídá o míře uplatnění komunitního přístupu a také o „upřímnosti“,

s jakou je komunitní přístup míněn vážně. Na druhou stranu je hodnocení podle některých kritérií

nevyhnutelně dosti formální a je prováděno převážně kvantitativně (což nemusí být vypovídající).

Třeba veřejné projednání může mít charakter workshopu, kde je strategický plán přímo tvořen,

veřejné diskuse, kde je strategický plán upravován, nebo veřejné prezentace, kde jsou představeny ji

víceméně hotové výstupy, a přitom se v autorově práci pokaždé objeví jako jedno (stejné) veřejné

projednání. Oceňuji, že autor kombinoval metodu práce typu „desk research“ s řízenými rozhovory.
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Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytické výsledky jsou formulovány přehledně a srozumitelně. Líbí se mi, že autor zpracoval

analýzu důkladně a rozebírá široké aspekty mající vliv na tvorbu a realizaci strategických plánů ve

městech od postupu jejich tvorby přes socioekonomický kontext (sociální a lidský kapitál) až po

politickou situaci a stabilitu daných měst. Analýza je tedy obsahově bohatá, ale přitom výstižná, bez

hluchých textových pasáží. Negativně hodnotím občasné prolínání analytické práce s vlastním

názorem autora. Například při hodnocení strategickým plánů podle jednotlivých kritérií autor

implicitně (a občas i explicitně) považuje komunitní přístup a priori za správný a expertní přístup za

horší z hlediska budoucí využitelnosti/využívanosti dokumentu, ačkoli to má být prací teprve

prokázáno či vyvráceno.

Obecně bych dále polemizoval s autorovým přesvědčením, že v podstatě čím více pracovních skupin

a jejich schůzek, dotazníkových průzkumů a veřejných projednání, tím lépe. Zaprvé kvantita

nepřináší nutně kvalitu – jedna dobře vedená schůzka často poslouží lépe než pět schůzek vedených

špatně, při obsazení pracovních skupin může i zdánlivě optimální zastoupení zástupců veřejného,

neziskového a podnikatelského sektoru být k ničemu, pokud přizvaní aktéři nemají reálnou

odbornost, schopnost dosahovat konsensu atd. A zadruhé je velké množství schůzek při tvorbě

strategického plánu jednoznačně kontraproduktivní, vede k rozmělnění procesu a ke ztrátě zájmu

aktérů.

Analytická část dochází k věrohodnému a bohužel nepříliš překvapivému závěru, že zpracované

strategické plány ve městech mnohdy slouží v lepším případě jako volná inspirace pro plánování

rozvoje města a podklad pro tvorbu žádostí o dotace, v horším případě jako dokument, který po

svém dokončení upadá v zapomnění. Autor však zajímavě popisuje „výjimky“ například v podobě

Prachatic a Moravské Třebové, kde jsou podle strategického plánu připravovány a realizovány

projekty a probíhá také pravidelná evaluace plnění strategického plánu. Na druhou stranu však mám

pocit, že vybraná čtveřice měst patří jako celek spíše k „lepšímu průměru“ z hlediska uplatňování

strategických principů řízení rozvoje a že řada jiných měst se v tomto pohledu podobá spíše Dvoru

Králové nad Labem, který je dle autorových závěrů příkladem zcela formálního přístupu k tvorbě

strategického plánu.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Autor formuluje závěry na základě provedených analýz přesvědčivě a se znalostí problému. Hlavní

hypotézy se v podstatě nepotvrzují a závěrem práce tedy je, že není možné najít jednoznačnou

souvislost mezi způsobem tvorby strategického plánu (expertní/komunitní) a s úspěšností jeho

realizace, protože na proces realizace mají výrazně větší vliv jiné faktory (politická stabilita, ale často

i „náhoda“ v podobě osobnosti konkrétních starosty, kreativního přístupu konkrétních radních

apod.). Oceňuji, že často formuluje dílčí závěry již v textu analytické části a doplňuje je tabulkovými

souhrny, což je velmi přehledné. Správně je v závěru též poukázáno na omezení předkládané práce,

daná zejména posuzováním situace ve čtyřech městech, politickými změnami v nich a pojetím

úspěšnosti strategických plánů. V předkládané práci je úspěšnost dokumentu měřena jeho

využívaností, ale autor správně upozorňuje, že může být chápána i jinak (aktivizace občanské

společnosti, růst místního patriotismu apod.). To také naznačuje také další možné směry

navazujícího výzkumu.
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2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je po formální stránce pořádku, má přehledné a logické členění kapitol po stránce obsahové i

grafické. Použité zdroje jsou adekvátní potřebám práce a jsou citovány přiměřeně. Autorovi se

podařilo dobře vybalancovat podrobnost a obsažnost textu na jedné straně a jeho stručnost na

straně druhé – v práci tedy nejsou nadbytečné textové pasáže a současně v ní žádná podstatná

informace nechybí. Dílčí výhrady mám ke gramatické úrovni. Autor má v práci poměrně dost

(řekněme desítky) méně závažných chyb: interpunkce, kostrbatý slovosled, používání hovorových a

neobratných spojení a slov typu „kouká“, „navrhnutí“, „když…, tak…“ apod. Naštěstí se však

vyvaroval chyb závažnějších a práce je proto v tomto ohledu přijatelná.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práci považuji za přínosnou jak s hlediska teoreticko-metodologického (aplikace teoretických

poznatků a jejich následné potvrzení/vyvrácení), tak i z hlediska aplikovaného. Pro mě samotného

byly výsledky práce zajímavé a některé poznatky jsou inspirativní pro budoucí tvorbu strategických

dokumentů. Oceňuji provázanost teoretické a analytické části, práce působí kompaktně a vnitřně

konzistentně.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Podle čeho byla za objekt výzkumu vybrána zrovna daná čtyři města?

Jaký je podle vás na základě teoretických a metodických přístupů a poznatků zjištěných v práci

optimální postup při tvorbě strategického plánu středně velkého města tak, aby byla

maximalizována pravděpodobnost jeho úspěšnosti?

Podle jakých dalších kritérií je podle vás možné posuzovat úspěšnost strategického plánu města?

Datum: 28. 7. 2017

Autor posudku: Mgr. Josef Miškovský, Ph.D.

Podpis: